Дело № 1-752/2020 г. Хабаровск

27RS0004-01-2020-006327-83

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 октября 2020 года 

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Письменной В.А., 

при секретаре Павленко Е.С., 

с участием:

государственного обвинителя в лице помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска Головиной А.Э., 

подсудимых ФИО2, ФИО3, их защитников в лице адвокатов Головизиной Н.К., Буянкина Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> 5, имеющего судимость: 03.09.2020 судом Центрального района г.Хабаровска по ст.161 ч.2 п. «а,в,д» УК РФ к 2 годам лишения свободы (приговор в законную силу не вступил), 22.09.2020 судом Центрального района г.Хабаровска по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к 1 году лишения свободы, по ч.5 ст.69 УК РФ путем сложения с наказанием по приговору от 03.09.2020 к 2 годам 3 месяцам лишения свободы (приговор в законную силу не вступил),

содержащегося по настоящему уголовному делу под стражей с 13.06.2020г.,

обвиняемого, в совершении преступлений, предусмотренных п. «А,Б» ч. 2 ст. 158 ; п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158; п. «А,Б» ч. 2 ст. 158; п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого 03.09.2020 судом Центрального района г.Хабаровска по ст.161 ч.2 п. «а,в,д» УК РФ к 2 годам лишения свободы (приговор в законную силу не вступил),

содержащегося по настоящему уголовному делу под стражей с 13.06.2020г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «А,Б» ч. 2 ст. 158 ; п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158; п. «А,Б» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158, п. «Б» ч. 2 ст. 158, п. «Б,В» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б» ч. 2 ст. 158; п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

1. ФИО3 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, 23.05.2020 в период времени с 02 часов 00 минут до 04 часов 33 минут, с целью хищения чужого имущества, незаконно, путем взлома входной двери, проникли в нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>Б, пом. I (1,47,48) в котором расположено кафе «Чин-Чин» ООО «Красная стрела», откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащие ООО «Красная стрела», после чего с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили ООО «Красная стрела» ущерб на общую сумму 59 695 рублей, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО3, 23.05.2020 в период времени с 02 часов 00 минут до 04 часов 33 минут совместно с ранее ему знакомым ФИО2 проходили мимо нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>Б, пом. I (1,47,48) в котором расположено кафе «Чин-Чин» ООО «Красная стрела», которое было закрыто. ФИО3 предложил ФИО2 совершить с ним преступление, а именно незаконное проникновение в помещение данного кафе с целью хищения из него какого-либо ценного имущества, а также денежных средств, после чего похищенное имущество и денежные средства поделить пополам. ФИО2 на предложение ФИО3, ответил согласием, тем самым вступил с последним преступный сговор, при этом не распределяя между собой преступные роли, решили действовать согласно обстановки. 

Реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 прошел к входной двери, которая была закрыта на замок и при помощи заранее принесенного собой неустановленного следствием предмета (зубилом) отжал входную дверь указанного помещения, тем самым открыл входную дверь. ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, в свою очередь в это время находился на улице недалеко от входной двери в указанное помещение, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы за их преступными действиями никто не наблюдал.

После чего ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, через открытую входную дверь незаконно проникли в указанное помещение, с целью совершения хищения чужого имущества, прошли внутрь и через вторую входную дверь в нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>Б, пом. I (1,47,48) в котором расположено кафе «Чин-Чин» ООО «Красная стрела», которая была открыта, прошли внутрь, тем самым незаконно проникли в помещение.

Далее ФИО3 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой совместный преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищения какого-либо ценного имущества, находясь в указанном помещении, тайно, умышленно, из корыстных побуждений совместно похитили имущество принадлежащее ООО «Красная стрела», а именно: планшет марки «Хуавэй Медиа Пад Ти 3» (Huawei Media Pad T3) в корпусе черного цвета стоимостью 10 000 рублей, ноутбук марки «ЭйчПи 15 ЭрБиОу» (HP 15 RBO) в корпусе черного цвета стоимостью 20 990 рублей вместе с зарядным устройством от него, входящим в стоимость комплекта, смартфон марки «Блэквайф БиВи 4000» (Blackview BV 4000) в корпусе черного цвета стоимостью 6 000 рублей, а также с денежного ящика кассового аппарата который не был закрыт на замок, денежные средства в сумме 22 705 рублей принадлежащие ООО «Красная стрела».

После чего ФИО3 совместно с ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили ООО «Красная стрела» ущерб на общую сумму 59 695 рублей.

2. Он же, ФИО3, совместно с ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 22 часов 40 минут 27.05.2020 до 09 часов 17 минут 28.05.2020, с целью хищения чужого имущества, незаконно, путем взлома входной двери, проникли в павильон ИП «ФИО31. кызы» расположенный по адресу 

<

адрес>Г, в котором находился магазин «Мясное подворье» ИП «ФИО14», откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили денежные средства на общую сумму 15 300 рублей принадлежащие ФИО14, после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили ФИО14 значительный ущерб на общую сумму 15 300 рублей, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО3 в период времени с 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ совместно с ранее ему знакомым ФИО2 проходили мимо павильона ИП «ФИО23 кызы» расположенного по адресу 

<

адрес>Г, входная дверь в который была закрыта, внутри которого находился магазин «Мясное подворье» ИП «ФИО14». ФИО3 предложил ФИО2 совершить с ним преступление, а именно незаконное проникновение в павильон ИП «ФИО23 кызы» расположенный по адресу 

<

адрес>Г в котором находился магазин «Мясное подворье» ИП «ФИО14» с целью хищения из него какого-либо ценного имущества, после чего похищенное имущество и денежные средства поделить пополам. ФИО2 на предложение ФИО3, ответил согласием, тем самым вступил с последним преступный сговор, при этом не распределяя между собой преступные роли, решили действовать согласно обстановки. 

Реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконное проникновение в павильон ИП «ФИО23 кызы» расположенный по адресу 

<

адрес>Г, в котором находился магазин «Мясное подворье» ИП «ФИО14» с целью хищения из него какого-либо ценного имущества, ФИО3 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, прошел к входной двери которая была закрыта на замок, взялся за ручку расположенную на указанной входной двери и несколько раз ее с силой дернул на себя, чтобы открыть ее, в результате чего от действий последнего входная дверь в указанный павильон открылась. 

После чего ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 продолжая реализовывать совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконное проникновение в павильон ИП «ФИО23 кызы» расположенный по адресу 

<

адрес>Г, в котором находился магазин «Мясное подворье» ИП «ФИО14» с целью хищения из него какого-либо ценного имущества, через открытую входную дверь прошел внутрь указанного павильона, тем самым незаконно проник в помещение. ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, в свою очередь в это время находился на улице недалеко от входной двери в указанный павильон, где наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы за их преступными действиями никто не наблюдал.

Далее ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, находясь в указанном помещении павильона, прошел к кассовому аппарату, находящемуся на торговом месте магазина «Мясное подворье» ИП «ФИО14», денежный ящик которого был закрыт на замок, при этом ключ был в замке и тайно умышленно из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества, а также денежных средств, открыл ключом замок денежного ящика, тем самым незаконного проник в него, откуда тайно умышленно из корыстных побуждений похитил, денежные средства на общую сумму 15 300 рублей принадлежащие ФИО14 

После чего ФИО3 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили ФИО14 значительный ущерб на общую сумму 15 300 рублей.

3. Он же, ФИО3, совместно с ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору в период времени с 14 часов 00 минут 18.05.2020 до 13 часов 40 минут 28.05.2020, с целью хищения чужого имущества, незаконно, путем взлома окна выдачи товара (заказа), установленного на павильоне с названием «Формула кофе» ООО «Элита» стоящем на прилегающей территории Арены «Ерофей» расположенной по адресу 

<

адрес> ул. ФИО1, 83, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили денежные средства на общую сумму 4 000 рублей принадлежащие ООО «Элита», после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили ООО «Элита» ущерб на сумму 4 000 рублей, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО3 в период времени с 14 часов 00 минут 18.05.2020 до 13 часов 40 минут 28.05.2020 совместно с ранее ему знакомым ФИО2, проходили мимо нежилого помещения с названием «Формула кофе» ООО «Элита» стоящего на прилегающей территории Арены «Ерофей» расположенной по адресу 

<

адрес> ул. ФИО1, 83, который был закрыт. В этот момент ФИО3 предложил ФИО2 совершить с ним преступление, а именно незаконное проникновение в павильон с названием «Формула кофе» ООО «Элита» стоящем на прилегающей территории Арены «Ерофей» расположенной по адресу 

<

адрес> ул. ФИО1, 83 с целью хищения из него какого-либо ценного имущества, а также денежных средств, после чего похищенное имущество и денежные средства поделить пополам. ФИО2 на предложение ФИО3, ответил согласием, тем самым вступил с последним преступный сговор, при этом не распределяя между собой преступные роли, решили действовать согласно обстановки. 

Реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконное проникновение в павильон с названием «Формула кофе» ООО «Элита», ФИО3, действуя совместно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто из посторонних не наблюдает, действуя тайно, прошел к окну выдачи товара (заказа) установленному на павильоне с названием «Формула кофе» ООО «Элита» стоящем на прилегающей территории Арены «Ерофей» расположенной по адресу г. Хабаровск ул. 

<

адрес> 

<

адрес> которое было закрыто и при помощи заранее принесенного собой неустановленного следствием предмета (зубилом) отжал его, тем самым открыв. ФИО2, в это время, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, в свою очередь находился на улице недалеко от указанного помещения, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы за их преступными действиями никто не наблюдал.

После чего ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 через ранее им вышеуказанным способом открытое окно выдачи товара (заказов) установленного на павильоне с названием «Формула кофе» ООО «Элита» с целью совершения хищения чужого имущества, пролез внутрь указанного павильона, тем самым незаконно проник в помещение, где прошел к кассовому аппарату денежный ящик которого не был закрыт на замок, открыл его, и тайно умышленно из корыстных побуждений похитил денежные средства на общую сумму 4 000 рублей принадлежащие ООО «Элита».

После чего ФИО3 совместно с ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили ООО «Элита» ущерб на общую сумму 4 000 рублей.

4. Он же, ФИО3, совместно с ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору в период времени с 22 часов 00 минут 30.05.2020 до 10 часов 08 минут 31.05.2020, с целью хищения чужого имущества, путем взлома окна, незаконно проникли в здание по адресу 

<

адрес> «Б», в котором расположен в ресторан «Сархан» ООО «Прогресс», откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ООО «Прогресс», а так же имущество принадлежащее ФИО17, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили ФИО17 значительный ущерб на сумму 30 000 рублей, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО3, в период времени с 22 часов 00 минут 30.05.2020 до 10 часов 08 минут 31.05.2020 совместно с ранее ему знакомым ФИО2 проходили мимо здания по адресу 

<

адрес> «Б» в котором расположен ресторан «Сархан» ООО «Прогресс», который был закрыт. В этот момент ФИО3 предложил ФИО2 совершить с ним преступление, а именно незаконное проникновение в помещение данного ресторана с целью хищения из него какого-либо ценного имущества, а также денежных средств, после чего похищенное имущество и денежные средства поделить пополам. ФИО2 на предложение ФИО3, ответил согласием, тем самым вступил с последним преступный сговор, при этом не распределяя между собой преступные роли, решили действовать согласно обстановки. 

Реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконное проникновение в здание по адресу 

<

адрес> «Б», в котором расположен в ресторан «Сархан» ООО «Прогресс» с целью хищения из него какого-либо ценного имущества, ФИО3, действуя совместно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, осмотрелись по сторонам, убедившись, что за их преступными действиями никто из посторонних не наблюдает, то есть действуя тайно, прошел к одному из окон здания, в котором расположен ресторан «Сархан» ООО «Прогресс», которое было закрыто и при помощи заранее принесенного собой неустановленного следствием предмета (отвертки) отжал указанное окно, тем самым открыв его. ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, в свою очередь в это время находился на улице недалеко от указанного здания, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы за их преступными действиями никто не наблюдал.

После чего ФИО3 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью хищения чужого имущества, через открытое вышеуказанным способом окно пролезли внутрь указанного здания, тем самым незаконно проникли в помещение, где тайно, умышленно, из корыстных побуждений совместно похитили имущество принадлежащее ООО «Прогресс» материальной ценности для указанной организации не представляющее, а именно: напиток «Кока-Кола» в количестве двух бутылок, мартини в количестве одной бутылки, виски в количестве одной бутылки, энергетический напиток в количестве одной банки, газированный напиток в количестве двух бутылок, а также имущество принадлежащее ФИО17, а именно: ноутбук марки «Асус Эс14» (Asus S14) в корпусе черного цвета стоимостью 30 000 рублей вместе с зарядным устройством от него входящий в стоимость комплекта, сейф материальной ценности для ФИО17 не представляющий, в котором находились неустановленные органом предварительного следствия документы работников ООО «Прогресс», материальной ценности для указанной организации не представляющие. 

После чего ФИО3 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили ФИО17 значительный ущерб на сумму 30 000 рублей.

5. Он же, ФИО3, совместно с ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору в период времени с 21 часа 00 минут 04.06.2020 до 03 часов 29 минут 05.06.2020, с целью хищения чужого имущества, незаконно, путем взлома окна проникли в нежилое помещение I (11-20) этаж 1 по адресу: 

<

...> 

<

адрес> котором находиться магазин «Любимый» ООО «Минтака», откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество стоимостью 3 742 рубля 96 копеек принадлежащее ООО «Минтака», после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Минтака» ущерб на сумму 3 742 рубля 96 копеек, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО3 в период времени с 21 часа 00 минут 04.06.2020 до 03 часов 29 минут 05.06.2020 совместно с ранее ему знакомым ФИО2, проходили мимо нежилого помещения I (11-20) этаж 1 по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО1 

<

адрес> котором находиться магазин «Любимый» ООО «Минтака», который был закрыт. В этот момент ФИО3 предложил ФИО2 совершить с ним преступление, а именно незаконное проникновение в нежилое помещение I (11-20) этаж 1 по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в котором находился магазин «Любимый» ООО «Минтака» с целью хищения из него какого-либо ценного имущества, после чего похищенное имущество и денежные средства поделить пополам. ФИО2 на предложение ФИО3, ответил согласием, тем самым вступил с последним преступный сговор, при этом не распределяя между собой преступные роли, решили действовать согласно обстановки. 

Реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, ФИО3 действуя совместно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, прошел к окну установленному на нежилом помещении I (11-20) этаж 1 по адресу: 

<

адрес> ул.ФИО1 

<

адрес>, в котором находился магазин «Любимый» ООО «Минтака», которое было закрыто и при помощи заранее принесенного собой неустановленного следствием предмета (зубило) отжал его, тем самым открыв его. ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, в свою очередь находился на улице недалеко от указанного помещения наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы за их преступными действиями никто не наблюдал. 

После чего ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, через открытое вышеуказанным способом окно, установленное на нежилом помещении I (11-20) этаж 1 по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО1 

<

адрес>, в котором находился магазин «Любимый» ООО «Минтака», пролез внутрь указанного помещения, тем самым незаконно проник в помещение, где прошел к кассовому аппарату денежный ящик которого был закрыт на замок, и тайно умышленно из корыстных побуждений похитил, вырвав руками с кассового аппарата денежный ящик «ДиЭс-2055» (DS-2055) белого цвета стоимостью 3 742 рубля 96 копеек принадлежащий ООО «Минтака».

После чего ФИО3 совместно с ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Минтака» ущерб на сумму 3 742 рубля 96 копеек.

6. Он же, ФИО3, совместно с ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору в период времени с 22 часов 00 минут 04.06.2020 до 03 часов 24 минут 05.06.2020, с целью хищения чужого имущества, незаконно, путем взлома входных дверей проникли в нежилое помещение, расположенное на первом этаже здания по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО1 96Г кадастровый (или условный) №, в котором находиться магазин «Дилан» ООО «Регион-Маркет», откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество на общую сумму 5 000 рублей принадлежащее ООО «Регион-Маркет», после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Регион-Маркет» ущерб на общую сумму 5000 рублей, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО3, в период времени с 22 часов 00 минут 04.06.2020 до 03 часов 24 минут 05.06.2020 совместно с ранее ему знакомым ФИО2, проходили мимо нежилого помещения расположенного на первом этаже здания по адресу: 

<

...> кадастровый (или условный) №, в котором находится магазин «Дилан» ООО «Регион-Маркет», который был закрыт. В этот момент ФИО3 предложил ФИО2 совершить с ним преступление, а именно незаконное проникновение в указанное нежилое помещение, в котором находится магазин «Дилан» ООО «Регион-Маркет» с целью хищения из него какого-либо ценного имущества, после чего похищенное имущество и денежные средства поделить пополам. ФИО2 на предложение ФИО3, ответил согласием, тем самым вступил с последним преступный сговор, при этом не распределяя между собой преступные роли, решили действовать согласно обстановки. 

Реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто из посторонних не наблюдает, ФИО3 прошел к входной двери, которая была закрыта на замок и при помощи заранее принесенного собой неустановленного следствием предмета (зубило) отжал входную дверь указанного помещения, тем самым открыл входную дверь. ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, в свою очередь в это время находился на улице недалеко от указанного помещения, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы за их преступными действиями никто не наблюдал.

После чего ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 через ранее открытую им вышеуказанным способом входную дверь в нежилое помещение расположенное на первом этаже здания по адресу: 

<

...> кадастровый (или условный) №, в котором находиться магазин «Дилан» ООО «Регион-Маркет», с целью совершения хищения чужого имущества, прошел в него, тем самым незаконно проник в помещение, где пройдя ко второй входной двери в указанное помещение, которая также была закрыта на замок при помощи заранее принесенного собой неустановленного следствием предмета (зубило) отжал входную дверь указанного помещения, тем самым открыл ее, после чего незаконно прошел в указанное помещение, тем самым незаконно проник в помещение, где прошел к кассовым зонам на которых были установлены кассовые аппараты денежные ящики которых были закрыты на замок и тайно умышленно из корыстных побуждений похитил, вырвав поочередно руками с кассового аппарата денежный ящик «АТОЛ СиДи-410-Би» (АТОЛ CD-410-B) черного цвета стоимостью 2 500 рублей принадлежащий ООО «Регион-Маркет» после чего с кассового аппарата денежный ящик «АТОЛ СиДи-410-Би» (АТОЛ CD-410-B) стоимостью 2 500 рублей принадлежащий ООО «Регион-Маркет». ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, в свою очередь в это время находился на улице недалеко от указанного помещения, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы за их преступными действиями никто не наблюдал.

После чего ФИО3 совместно с ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Регион-Маркет» ущерб на общую сумму 5 000 рублей.

7. Он же, ФИО3, совместно с ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 20 часов 00 минут 05.06.2020 до 04 часов 32 минут 06.06.2020, с целью хищения чужого имущества, незаконно, путем взлома рольставни, установленной на входной двери, а также путем взлома самих входных дверей, проник в магазин «Табакерка» ИП «ФИО24» расположенный в нежилом помещении ИП «ФИО25» по адресу 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество на общую сумму 47 854 рубля 72 копейки принадлежащее ФИО24, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО24 значительный ущерб на общую сумму 47 854 рубля 72 копейки, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО3, в период времени с 20 часов 00 минут 05.06.2020 до 04 часов 32 минут 06.06.2020 совместно с ранее ему знакомым ФИО2, находились на улице около рынка расположенного по 

<

адрес>, где ФИО3 предложил ФИО2 незаконно проникнуть в помещение магазина, где продаются электронные сигареты, с целью похитить какое-либо ценное имущество, находящееся в магазине. ФИО2 на предложение ФИО3, ответил согласием, тем самым вступил с последним преступный сговор, при этом не распределяя между собой преступные роли, решили действовать согласно обстановки.

Реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, ФИО3, действуя совместно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто из посторонних не наблюдает и не может обнаружить и пресечь их, прошел к входной двери нежилого помещения ИП «ФИО25» расположенного по адресу 

<

адрес>, которая была закрыта на замок и при помощи заранее принесенного собой неустановленного следствием предмета отжал входную дверь указанного помещения, тем самым открыл входную дверь. ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, в свою очередь в это время наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы за их преступными действиями никто не наблюдал.

После чего ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, через ранее им вышеуказанным способом открытую входную дверь прошел в нежилое помещение ИП «ФИО25» расположенное по адресу 

<

адрес>, в котором расположен магазин «Табакерка» ИП «ФИО24», тем самым незаконно проник в помещение, где пройдя к входной двери магазина, которая была закрыта, при помощи заранее принесенного собой неустановленного следствием предмета отжал входную дверь указанного магазина, тем самым открыл входную дверь. Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного корыстного умысла, направленного на незаконное проникновение в магазин «Табакерка» ИП «ФИО24» расположенный в нежилом помещении ИП «ФИО25» по адресу 

<

адрес> открыл входную дверь в указанный магазин и обнаружил что при входе в указанный магазин установлена роль ставня находящаяся в закрытом состоянии, которую ФИО3, продолжая реализацию преступного корыстного умысла, направленного на незаконное проникновение в магазин «Табакерка» ИП «ФИО24» с целью хищения из него какого-либо ценного имущества при помощи заранее принесенного собой неустановленного следствием предмета взломал замок указанной роль ставни, тем самым открыл ее, после чего ФИО3 поднял вверх ранее взломанную им роль ставню, тем самым получив доступ в помещение магазина «Табакерка» ИП «ФИО24». 

После чего ФИО3 совместно с ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору продолжая реализовывать совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконное проникновение в магазин «Табакерка» ИП «ФИО24» расположенный в нежилом помещении ИП «ФИО25» по адресу 

<

адрес> с целью хищения из него какого-либо ценного имущества, незаконно прошли внутрь магазина «Табакерка» ИП «ФИО24» расположенного в нежилом помещении ИП «ФИО25» по адресу 

<

адрес>, тем самым незаконно проникли в помещение. 

Далее, ФИО3 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Табакерка» ИП «ФИО24» расположенном в нежилом помещении ИП «ФИО25» по адресу 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений совместно похитили имущество принадлежащее ФИО24, а именно:

держатель «АЙКОС 2,4+» (IQOS 2,4+), белый в количестве 1 штуки стоимостью 2 386 рублей 80 копеек,

держатель «АЙКОС 2,4+» (IQOS 2,4+) синий (Эн) (N) стоимостью 2 386 рублей 80 копеек за 1 штуку в количестве 3 штук, на общую сумму 7 160 рублей 40 копеек,

держатель «АЙКОС 3 МУЛЬТИ» (IQOS 3 MULTI) черный в количестве 1 штуки стоимостью 7 186 рублей 80 копеек,

держатель «АЙКОС 3» (IQOS 3) золотой в количестве 2 штук стоимостью 3 706 рублей 80 копеек за 1 штуку на общую сумму 7 413 рублей 60 копеек

зажигалка «Зэнга ФИО4 энд Гат» (Zenga Mega Jet Hun&Gut) в количестве 7 штуки стоимостью 141 рублей 68 копеек за 1 штуку, на общую сумму 991 рубль76 копеек,

зарядное устройство «АЙКОС 3» (IQOS 3) черное в количестве 1 штуки стоимостью 2 790 рублей 80 копеек

набор «АЙКОС 3 МУЛЬТИ» (IQOS 3 MULTI) золотой (В) в количестве 1 штуки стоимостью 7 186 рублей 80 копеек, 

нагреваемые табачные палочки (стики) «ХИТС Голд» (HEETS Gold) (Золото) в количестве 10 пачек стоимостью 147рублей 24 копейки за 1 пачку, на общую сумму 1 472 рубля 40 копеек, 

нагреваемые табачные палочки (стики) «ХИТС Грин» (HEETS Green) (зеленый) в количестве 10 пачек стоимостью 147 рублей 24 копейки за 1 пачку на общую сумму 1 472 рубля 40 копеек, 

нагреваемые табачные палочки (стики) «ХИТС Амбер» (HEETS Amber) (оранжевый) в количестве 20 пачек стоимостью 147 рублей 24 копеек за 1 пачку на общую сумму 2 944 рубля 80 копеек, 

табак сигаретный «Чероки» (Cherokee) Зваре 25 гр. тонкорезаный в количестве 1 штуки стоимостью 185 рублей 50 копеек, 

табак сигаретный «Харвест Стравбери» («Harvest» Stawberryy) (Харвест Клубника) 30 гр. в количестве 1 штуки стоимостью 231 рубль 58 копеек, 

табак сигаретный «Харвест Ванила» («Harvest» Vanilla) (Харвест Ваниль) 30 гр. в количестве 1 штуки стоимостью 231 рубль 58 копеек, 

табак сигаретный «Манитоу Органик Грин» («Manitou» Organic Green №9) 30 гр. в количестве 1 штуки стоимостью 350 рублей 40 копеек, 

табак сигаретный «Манитоу Органик Грин» («Manitou» Organic Green №9) 30 гр. 5*24 в количестве 1 штуки стоимостью 339 рублей 00 копеек, 

табак трубочный «Стевенсон Латаки Бленд» («Stevenson» Latakia Blend) 40 гр. кисет в количестве 2 штук стоимостью 346 рублей 95 копеек за 1 штуку на общую сумму 753 рубля 90 копеек, 

табак трубочный «Стевенсон Ориджинас Чоис» («Stevenson» Original Choise) 40 гр. кисет в количестве 1 штуки стоимостью 343 рубля 88 копеек,

табак трубочный «Стевенсон Роял Ароматик» («Stevenson» Royal Aromatic) 40 гр. кисет в количестве 2 штуки стоимостью 376 рублей 95 копеек за 1 штуку на общую сумму 753 рубля 90 копеек, 

табак трубочный «Стевенсон Ран Кавендиш» («Stevenson» Rum Cavendich) 40 гр. кисет в количестве 1 штуки стоимостью 376 рублей 95 копеек, 

табак трубочный «Зе Бристон Даниш Бленд» («The Briston» Danish Blend) 40 гр. в количестве 4 штук стоимостью 418 рублей 22 копейки за 1 штуку на общую сумму 1 672 рубля 88 копеек, 

табак трубочный «Зе Бристон Инглиш Бленд» («The Briston» English Blend) 40 гр. в количестве 1 штуки стоимостью 418 рублей 22 копейки, 

табак трубочный «Зе Бристон Экзотик Американ» («The Briston» Exotic American) 40 гр. в количестве 2 штук стоимостью 376 рублей 95 копеек за 1 штуку на общую сумму 753 рубля 90 копеек, 

табак трубочный ФИО5 Голландскiй амертсфортъ банка 50 гр. в количестве 1 штуки стоимостью 436 рублей 47 копеек.

сотовый телефон марки «Самсунг Джи 3» (Samsung J3) материальной ценности для ФИО24 не представляющий. 

После чего ФИО3 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО24, значительный ущерб на общую сумму 47 854 рубля 72 копейки.

8. Он же, ФИО3, в период времени с 23 часов 00 минут 06.06.2020 до 04 часов 56 минут 07.06.2020, с целью хищения чужого имущества, незаконно, путем взлома входных дверей проник в нежилое помещение общей площадью 504,6 кв.м инвентарный № лит. А кадастровый (или условный) № расположенное по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в котором находиться магазин «Раз Два» ООО «Квант», откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество на общую сумму 2 552 рубля 58 копеек принадлежащее ООО «Квант», после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Квант» ущерб на общую сумму 2 552 рубля 58 копеек, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО3, в период времени с 23 часов 00 минут 06.06.2020 до 04 часов 56 минут 07.06.2020, проходя мимо нежилого помещения общей площадью 504,6 кв.м инвентарный № лит. А кадастровый (или условный) № расположенного по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО1, 

<

адрес> в котором находиться магазин «Раз Два» ООО «Квант», который был закрыт, реализуя свой преступный корыстный умысел, надел на лицо принесенную собой маску, на руки одел принесенные с собой перчатки, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел к входной двери магазина «Раз Два» ООО «Квант», которая была закрыта на замок и при помощи заранее принесенного собой неустановленного следствием предмета отжал входную дверь указанного помещения, тем самым открыл входную дверь. После чего ФИО3, с целью совершения хищения чужого имущества, прошел в нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО1, 

<

адрес>, в котором находится магазин «Раз Два» ООО «Квант», тем самым незаконно проник в помещение, где пройдя ко второй входной двери в указанное помещение, которая также была закрыта на замок, при помощи неустановленным следствием предметом заранее принесенным с собой отжал входную дверь указанного помещения, тем самым открыл входную дверь. Далее ФИО3 в указанный период времени через ранее им вышеуказанным способом открытую входную дверь, с целью совершения хищения чужого имущества, прошел в нежилое помещение общей площадью 504,6 кв.м инвентарный № лит. А кадастровый (или условный) № расположенное по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО1, 

<

адрес> в котором находиться магазин «Раз Два» ООО «Квант», тем самым незаконно проник в помещение.

Далее ФИО3, находясь в магазине «Раз Два» ООО «Квант», тайно умышленно из корыстных побуждений похитил, взяв руками с витрины имущество, принадлежащее ООО «Квант», а именно:

презервативы «Контэкс Классик» (Contex Classic) в количестве 8 штук стоимостью 105 рублей 77 копеек за одну штуку на общую сумму 846 рублей 16 копеек, 

батончик шок Сникерс Супер 95 грамм в количестве 30 штук стоимостью 41 рубль 62 копейки за одну штуку, на общую сумму 1 248 рублей 60 копеек, 

шоколад Сникерс с лесным орехом 81 грамм в количестве 11 штук стоимостью 41 рубль 42 копейки за одну штуку на общую сумму 457 рублей 82 копейки. 

После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Квант» ущерб на общую сумму 2 552 рубля 58 копеек.

9. Он же, ФИО3, в период времени с 20 часов 00 минут 07.06.2020 до 04 часов 53 минут 08.06.2020, с целью хищения чужого имущества, незаконно, путем взлома роль ставни установленной на входной двери, а также путем взлома самих входных дверей проник в нежилое функциональное помещение, расположенное по адресу 

<

адрес>А, в котором находиться магазин «Табачные товары» ИП «ФИО12», откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество на общую сумму 11 010 рублей принадлежащее ФИО12, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО12 значительный ущерб на общую сумму 11 010 рублей, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО3, в период времени с 20 часов 00 минут 07.06.2020 до 04 часов 53 минут 08.06.2020, проходя мимо нежилого функционального помещения расположенного по адресу 

<

адрес>А, в котором находиться магазин «Табачные товары» ИП «ФИО12», который был закрыт, реализуя свой преступный корыстный умысел, надел на лицо принесенную собой маску, на руки одел принесенные с собой перчатки, после чего осмотрелся по сторонам, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел к роль ставни установленной на входной двери нежилого функционального помещения расположенного по адресу 

<

адрес>А, в котором находиться магазин «Табачные товары» ИП «ФИО12» и при помощи неустановленным следствием предметом (зубилом) принесенным с собой взломал замок указанной роль ставни, тем самым открыл ее, после чего ФИО3 поднял вверх ранее взломанную им роль ставню, тем самым получив доступ в нежилое функциональное помещение, расположенное по адресу 

<

адрес>А, в котором находится магазин «Табачные товары» ИП «ФИО12». Далее ФИО3 увидел входную дверь, которая была закрыта на замок, после чего продолжая свой преступный корыстный умысел при помощи неустановленным следствием предмета (зубилом) принесенного с собой отжал входную дверь указанного помещения, тем самым открыл входную дверь и с целью совершения хищения чужого имущества, прошел в нежилое функциональное помещение расположенное по адресу 

<

адрес>А, в котором находится магазин «Табачные товары» ИП «ФИО12», тем самым незаконно проник в помещение, где пройдя ко второй входной двери, которая также была закрыта на замок, при помощи неустановленного следствием предмета (зубилом) принесенным с собой отжал входную дверь указанного помещения, тем самым открыл входную дверь. Далее ФИО3 незаконно, с целью совершения хищения чужого имущества, а также денежных средств, прошел в нежилое функциональное помещение расположенное по адресу 

<

адрес>А в котором находится магазин «Табачные товары» ИП «ФИО12», тем самым незаконно проник в помещение, где тайно умышленно из корыстных побуждений похитил имущество принадлежащее ФИО12, а именно: 

табак для кальянов марки «Маст Хэв 25 гр.» (Must Have 25 гр.) в ассортименте в количестве 20 штук, стоимостью 130 рублей за одну штуку, на общую сумму 2 600 рублей, 

кальян «Нуб Джуниор» (Nube Junior) стоимостью 4 660 рублей в комплекте состоящий из кальяна «Нуб Джуниор» (Nube Junior) шахта стоимостью 3 650 рублей, колбы «Алшемист» (Alchemist) (темно серая) стоимостью 550 рублей, чаши «Космо Бол Тупкиш» (Cosmo Bowl Turkish) стоимостью 180 рублей, шланга «Софт Тоич» (Soft Touch) серый стоимостью 280 рублей.

кальян «Маркос» (Marcos) стоимостью 3 750 рублей в комплекте состоящий из шахта «Маркос» (Marcos) стоимость 2 700 рублей, колба «Алшемист» (Alchemist) (Серо желтая) стоимостью 550 рублей, чаша «Фокс» (Fox) Серийка стоимостью 240 рублей, шланг Калибр серебристый стоимостью 260 рублей.

После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО12 значительный ущерб на общую сумму 11 010 рублей.

10. Он же, ФИО3, в период времени с 21 часа 00 минут 10.06.2020 до 06 часов 19 минут 11.06.2020 совместно с ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью хищения чужого имущества, незаконно, путем взлома входной двери проникли в нежилое здание – торговый павильон ИП «ФИО11» расположенный по адресу 

<

адрес> Индустриальный 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили денежные средства в сумме 4 650 рублей 80 копеек принадлежащие ФИО11, а также имущество на общую сумму 9 028 рублей 41 копейки принадлежащее ФИО11, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО11 значительный ущерб на общую сумму 13 679 рублей 21 копейку, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО3, в период времени с 21 часа 00 минут 10.06.2020 до 06 часов 19 минут 11.06.2020 совместно с ранее ему знакомым ФИО2, проходили мимо нежилого здания – торгового павильона ИП «ФИО11» расположенного по адресу 

<

адрес>В лит. Ж, который был закрыт. В этот момент ФИО3 предложил ФИО2 совершить преступление, а именно незаконное проникновение в нежилое здание – торговый павильон ИП «ФИО11» расположенный по адресу 

<

адрес> Индустриальный 

<

адрес>В лит. Ж с целью хищения из него какого-либо ценного имущества, после чего похищенное имущество и денежные средства поделить пополам. ФИО2 на предложение ФИО3, ответил согласием, тем самым вступил с последним преступный сговор, при этом не распределяя между собой преступные роли, решили действовать согласно обстановки. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО3 совместно с ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору надели на лица принесенные собой маски, на руки одели перчатки, после чего, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО3 прошел к входной двери торгового павильона ИП «ФИО11» расположенного по адресу 

<

адрес>В лит. Ж, которая была закрыта на замок и при помощи неустановленным следствием предметом (зубилом) принесенным с собой отжал нижнюю часть входной двери указанного помещения, отчего нижняя часть входной дверь отпала на землю и образовалось сквозное отверстие. ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, в свою очередь в это время находился на улице недалеко от указанного помещения, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы за их преступными действиями никто не наблюдал. После чего ФИО3 через образовавшееся сквозное отверстие, с целью совершения хищения чужого имущества, пролез внутрь нежилого здания – торгового павильона ИП «ФИО11» расположенного по адресу 

<

адрес>В литер Ж, тем самым незаконно проник в помещение, где, прошел к кассовому аппарату, денежный ящик которого был не закрыт на замок, открыл его, откуда тайно умышленно из корыстных побуждений похитил денежные средства на общую сумму 4 650 рублей 80 копеек, принадлежащие ФИО11, а также с витринных холодильников имущество на общую сумму 9 028 рублей 41 копейки принадлежащее ФИО11, а именно: 

колбасу банкетную с/к ВИК в количестве 0,422 килограмм, из расчета 700 рублей 60 копеек за 1 килограмм, на общую стоимость 295 рублей 65 копеек,

бекон Фермерский весом 400 грамм вакуум в количестве 1 штуки стоимостью 180 рублей 80 копеек,

колбасу из мяса птицы п/к «Рубленная» охл. сорт экстра весом 400 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 174 рубля 72 копейки,

колбасу Молочную варенную ГОСТ весом 500 грамм ВИК в количестве 1 штуки стоимостью 181 рубль 93 копейки,

колбасу Одесскую люкс п/к 0,310 – Бридер в количестве 1 штуки стоимостью 115 рублей,

колбасу Особую без шпика (полукольцо) вареную Рузком в количестве 1 штуки стоимостью153 рубля 36 копеек,

сыр Российский новый 50% (Стародуб) с з.м.ж. в количестве 2,27 килограмм, из расчета 358 рублей 80 копеек за один килограмм на общую сумму 814 рублей 48 копеек,

колбасу Украинскую люкс п/к 0,310 – Бридер в количестве 2 штук стоимостью 119 рублей за 1 штуку, на общую сумму 238 рублей, 

колбасу ФЛОТСКУЮ п/к ВИК в количестве 5,58 килограммов из расчета 410 рублей 19 копеек за один килограмм на общую сумму 2 288 рублей 87 копеек,

сыр «Хохланд» 140 грамм Сегменты в количестве 4 штук из расчета 89 рублей 30 копеек за 1 штуку на общую сумму 357 рублей 20 копеек,

сыр «Хохланд» 150 грамм нарезка в количестве 2 штук из расчета 92 рубля 20 копеек за 1 штуку на общую сумму 184 рубля 40 копеек,

сыр «Хохланд» 400 грамм Ветчина в количестве 2 штук, из расчета 211 рублей 60 копеек за штуку на общую сумму 423 рубля 20 копеек,

сыр «Хохланд» 50 грамм блочки в количестве 2 штук из расчета 25 рублей за штуку на общую сумму 50 рублей

ветчину Царскую 500гр ВИК в количестве 20 штук из расчета 178 рублей 54 копеек за 1 штуку на общую сумму 3 570 рублей 80 копеек. 

После чего ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, с похищенным имуществом, а также с денежными средствами с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили ФИО11 значительный ущерб на общую сумму 13 679 рублей 21 копейку.

11. Он же, ФИО3, совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 21 часа 00 минут 11.06.2020 до 06 часов 23 минут 12.06.2020, с целью хищения чужого имущества, незаконно, путем взлома входных дверей, проникли в магазин «М Видео» ООО «МВМ» расположенный в нежилом здании расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес> лит. В, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество принадлежащие ООО «МВМ», после чего с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили ООО «МВМ» ущерб на общую сумму 175 839 рублей 25 копеек, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО3, в период времени с 21 часа 00 минут 11.06.2020 до 06 часов 23 минут 12.06.2020 совместно с ранее ему знакомым ФИО2 проходили мимо нежилого здания расположенного по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО1, 

<

адрес> лит. В, в котором расположен магазин «М Видео» ООО «МВМ», которое было закрыто. В этот момент ФИО3 предложил ФИО2 совершить с ним преступление, а именно незаконное проникновение в помещение данного магазина с целью хищения из него какого-либо ценного имущества, после чего похищенное имущество и денежные средства поделить пополам. ФИО2 на предложение ФИО3, ответил согласием, тем самым вступил с последним преступный сговор, при этом не распределяя между собой преступные роли, решили действовать согласно обстановки. 

Реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконное проникновение в магазин «М Видео» ООО «МВМ» расположенный в нежилом здании расположенном по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО1, 

<

адрес> лит. В, с целью хищения из него какого-либо ценного имущества, а так же денежных средств, ФИО3 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто из посторонних не наблюдает и не может обнаружить и пресечь их, то есть действуя тайно, прошел к входной двери, которая была закрыта на замок и при помощи заранее принесенного собой неустановленного следствием предмета (зубилом) отжал входную дверь указанного помещения, тем самым открыл входную дверь. ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, в свою очередь в это время находился на улице недалеко от входной двери в указанное помещение и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы за их преступными действиями никто не наблюдал. После чего ФИО3 совместно с ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконное проникновение в магазин «М Видео» ООО «МВМ» с целью хищения из него какого-либо ценного имущества, через ранее открытую входную дверь, с целью совершения хищения чужого имущества, прошли внутрь нежилого здания расположенного по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО1, 

<

адрес> лит. В, в котором расположен магазин «М Видео» ООО «МВМ», тем самым незаконно проникли в помещение, где прошли к входной двери в магазин «М Видео» ООО «МВМ» расположенного в нежилом здании расположенном по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО1, 

<

адрес> лит. В, которая была также закрыта. Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконное проникновение в магазин «М Видео» ООО «МВМ» с целью хищения из него какого-либо ценного имущества при помощи заранее принесенного собой неустановленного следствием предмета (зубилом) отжал входную дверь указанного магазина, тем самым открыл ее. После чего ФИО3 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, через открытую входную дверь в указанное помещение, незаконно, с целью совершения хищения чужого имущества, прошли внутрь в магазина «М Видео» ООО «МВМ», расположенного в нежилом здании расположенном по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО1, 

<

адрес> лит. В, тем самым незаконно проникли в помещение, откуда, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, из корыстных побуждений совместно похитили имущество, принадлежащее ООО «МВМ», а именно: 

ноутбук марки «Lenovo» (Леново) стоимостью 59 992 рубля 50 копеек,

ноутбук марки «Acer» (Эйсер) стоимостью 86 242 рубля 50 копеек,

смартфон марки «Виво 1904 Ю12» (Vivo 1904 Y12) стоимостью 7 601 рубль 42 копейки,

смартфон марки «Виво 1920 Вэ17» (Vivo 1920 V17) стоимостью 15 709 рублей 83 копейки,

смартфон марки «Рэдми 8А» (Redmi 8А) стоимостью 6 293 рубля 00 копеек.

После чего ФИО3 совместно с ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили ООО «МВМ» ущерб на общую сумму 175 839 рублей 25 копеек.

12. Он же, ФИО3, совместно с ФИО2, в период времени с 19 часов 30 минут 11.06.2020 до 09 часов 52 минут 12.06.2020 действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью хищения чужого имущества, незаконно, путем взлома входных дверей, проникли в функциональное нежилое помещение, 1 этажа, I (20-23), общей площадью 184,1 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>Б пом. I (20-23) кадастровый № в котором находиться магазин ИП «ФИО10», откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество на сумму 18 000 рублей принадлежащее ФИО10, а также денежные средства на общую сумму 7 300 рублей принадлежащие ФИО10, после чего с похищенным имуществом и денежными средствами с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили ФИО10 значительный ущерб на общую сумму 25 300 рублей, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО3 в период времени с 19 часов 30 минут 11.06.2020 до 09 часов 52 минут 12.06.2020 совместно с ранее ему знакомым ФИО2 проходили мимо в функционального нежилого помещения 1 этажа, I (20-23), общей площадью 184,1 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>Б пом. I (20-23) кадастровый №, в котором находиться магазин ИП «ФИО10», входная дверь в который была закрыта. В этот момент ФИО3 предложил ФИО2 совершить с ним преступление, а именно незаконное проникновение в помещение указанного магазина с целью хищения из него какого-либо ценного имущества, а также денежных средств, после чего похищенное имущество и денежные средства поделить пополам. ФИО2 на предложение ФИО3, ответил согласием, тем самым вступил с последним преступный сговор, при этом не распределяя между собой преступные роли, решили действовать согласно обстановки. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 в указанный период времени и месте надели на лица принесенные собой маски, на руки одели принесенные собой перчатки, после чего, убедившись, что за их преступными действиями из посторонних не наблюдает и не может обнаружить и пресечь их, то есть действуя тайно, прошел к входной двери в функциональное нежилое помещение, 1 этажа, I (20-23), общей площадью 184,1 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>Б пом. I (20-23) кадастровый № в котором находиться магазин ИП «ФИО10», которая была закрыта на замок и при помощи заранее принесенного собой неустановленного следствием предмета (зубилом) отжал входную дверь указанного помещения, тем самым открыл входную дверь. ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, в свою очередь в это время находился на улице недалеко от указанного помещения, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы за их преступными действиями никто не наблюдал.

После чего ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 через ранее им вышеуказанным способом открытую входную дверь с целью совершения хищения чужого имущества, прошел внутрь помещения расположенного по адресу: 

<

адрес>Б пом. I (20-23) кадастровый №, в котором находится магазин ИП «ФИО10», тем самым незаконно проник в помещение, где пройдя ко второй входной двери в указанное помещение, которая также была закрыта на замок, при помощи неустановленным следствием предметом (зубилом) принесенным с собой отжал вторую входную дверь указанного помещения, тем самым открыл ее, после чего, с целью совершения хищения чужого имущества, незаконно проник в указанное помещение. ФИО2 в свою очередь в это время находился на улице, где наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы за их преступными действиями никто не наблюдал.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, находясь в магазине ИП «ФИО10» расположенном в функционального нежилого помещения, 1 этажа, I (20-23), общей площадью 184,1 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>Б пом. I (20-23) кадастровый № прошел к кассовому аппарату, денежный ящик которого был не закрыт на замок, открыл его, откуда тайно умышленно из корыстных побуждений похитил, денежные средства в сумме 7300 рублей, а также со стола похитил ноутбук марки «Асер» (Acer) в корпусе черного цвета стоимостью 18 000 рублей принадлежащий ФИО10 вместе с зарядным устройством от него входящий в стоимость комплекта.

После чего ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 с похищенным имуществом, а также с денежными средствами с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили ФИО10 значительный ущерб на общую сумму 25 300 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО2 заявили о согласии с предъявленным им обвинением и гражданскими исками, вину в совершенных преступлениях признали полностью, раскаялись в содеянном, и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевшие согласились с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленным подсудимым. 

Судом установлено, что ходатайство подсудимыми заявлено добровольно, после консультации с защитниками, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимые осознают, а также учитывая, что максимальное наказание за инкриминируемые преступления не превышает пять лет лишения свободы, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО3, ФИО2 в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 и ФИО2 по преступлениям, совершенным в отношении ООО «Красная стрела», ООО «Элита», ООО «Минтака», ООО «Регион-Маркет», ООО «МВМ» по п.«а,б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Суд квалифицирует действия ФИО3 и ФИО2 по преступлениям, совершенным в отношении ФИО14, ФИО17, ФИО24, ФИО11, ФИО10 по п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину

Суд квалифицирует действия ФИО3 по преступлению, совершенному в отношении ООО «Квант» по п.«б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по преступлению, совершенному в отношении ФИО12 по п.«б,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом поведения подсудимых в судебном заседании и выводов комиссии экспертов, изложенных в заключениях № № оснований сомневаться в которых у суда не имеется, суд находит ФИО3 и ФИО2 вменяемыми по отношению к инкриминируемым им преступлениям и подлежащими уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает данные о личности подсудимых, которые характеризуются в целом удовлетворительно, на учете у нарколога не состоят, состоят на учете у психиатра, на момент совершения указанных преступлений судимости не имеющих, а также характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести, роль каждого из них в ходе совершения преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются полное признание подсудимыми своей вины, их раскаяние в содеянном, принесение извинений, наличие явки с повинной у ФИО3 по преступлению в отношении ООО «Квант», активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, частичное возмещение ущерба потерпевшим ФИО30, ФИО11, ООО «Квант», ФИО12, полное возмещение ущерба, причиненного ООО «МВМ», ООО «Прогресс» в досудебном порядке, состояние здоровья подсудимых, их молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, суд приходит к выводу, что оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в силу ст. 15 ч. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации – не имеется. 

С учетом всех обстоятельств по делу, того факта, что в непродолжительный период времени подсудимые совершили ряд преступлений имущественного характера, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений – возможно только в условиях изоляции от общества, а наказание им необходимо назначить в виде лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима с учетом положений ч.1,5 ст.62 УК РФ. При этом назначение более мягкого вида наказания не будет, по мнению суда, отвечать целям, указанным в ч.2 ст.43 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО3, ФИО2 положений ст.64 и ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, не установлено.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не назначать подсудимым, поскольку их исправление может быть достигнуто при отбытии наказания в виде лишения свободы. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ гражданские иски, заявленные потерпевшими, подлежит удовлетворению с учетом стоимости имущества, возвращенного потерпевшим ФИО30, ФИО11, ООО «Квант», ФИО12 в досудебном порядке, согласно актам приема-передачи (т.4 л.д.227, т.6 л.д.185-186, т.8 л.д. 230, 234, 239). По преступлениям, совершенным ФИО3, ФИО2 совместно, ущерб подлежит взысканию в солидарном порядке.

руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «А,Б» ч. 2 ст. 158 ; п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158; п. «А,Б» ч. 2 ст. 158; п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание :

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б,В» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ФИО14) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б,В» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ФИО17) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б,В» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ФИО24) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б,В» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ФИО11) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б,В» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ФИО10) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ООО «МВМ») в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ООО «Красная стрела») в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ООО «Элита») в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ООО «Минтака») в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ООО «Регион-Маркет») в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 3 года лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО2 по приговору Центрального районного суда г.Хабаровска от 22.09.2020 окончательно к отбытию ФИО2 назначить 3 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «А,Б» ч. 2 ст. 158 ; п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158; п. «А,Б» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158, п. «Б» ч. 2 ст. 158, п. «Б,В» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158, п. «А,Б» ч. 2 ст. 158; п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б,В» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ФИО14) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б,В» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ФИО17) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б,В» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ФИО24) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б,В» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ФИО11) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б,В» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ФИО10) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ООО «МВМ») в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ООО «Красная стрела») в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ООО «Элита») в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ООО «Минтака») в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

По преступлению, предусмотренному п. «А.Б» ч.2 ст.158 УК РФ (совершенному в отношении ООО «Регион-Маркет») в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

По преступлению, предусмотренному п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде одного года лишения свободы,

По преступлению, предусмотренному п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде одного года 2 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 3 года 2 месяца лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО3 по приговору Центрального районного суда г.Хабаровска от 03.09.2020 окончательно к отбытию ФИО3 назначить 3 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3, ФИО2 сохранить прежнюю – заключение под стражей, и по вступлению приговора в законную силу отменить. Срок отбытия ФИО3, ФИО2 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3, ФИО2 под стражей в период с 13.06.2020г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день заключения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО3 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу ООО «Красная стрела» ущерб в сумме 59695 рублей.

Взыскать с ФИО3 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу ООО «Элита» ущерб в сумме 4000 рублей.

Взыскать с ФИО3 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу ФИО17 Эльхан оглы ущерб в сумме 30000 рублей.

Взыскать с ФИО3 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу ООО «Минтака» ущерб в сумме 3742 рубля 96 копеек.

Взыскать с ФИО3 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу ООО «Регион-Маркет» ущерб в сумме 5000 рублей.

Взыскать с ФИО3 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу ФИО10 ущерб в сумме 25300 рублей.

Взыскать с ФИО3 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу ФИО11 ущерб в сумме 12309 рублей 99 копеек.

Взыскать с ФИО3 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу ФИО12 ущерб в сумме 6350 рублей.

Взыскать с ФИО3 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу ФИО13 ущерб в сумме 32957 рублей 74 копейки.

Взыскать с ФИО3 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу ФИО14 ущерб в сумме 15200 рублей 74 копейки.

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Квант» ущерб в сумме 2446 рублей 81 копейку.

Вещественные доказательства - металлическую пластину, запорную планку, кроссовки, зубило металлическое, изготовленное из металла серого цвета, перчатки в количестве трех штук изготовленные из трикотажного материала зеленого цвета, две перчатки из полимерного материала фиолетового цвета, маску из синтетического материала черного цвета - уничтожить. Диски с видеозаписью – хранить при уголовном деле. Кофту мужскую с капюшоном черного цвета, рюкзак черного цвета вернуть ФИО3, кофту мужскую красно-черного цвета вернуть ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, через Индустриальный районный суд г. Хабаровска, а осужденными в тот же срок со дня получения ими копии приговора.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 ч. 1 п. 1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденные должны указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, либо представление в течение десяти суток со дня вручения им копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Судья: В.А.Письменная